債務淨額 144,835 187,143 136,482

權益 81,507 76,200 79,111

債務淨額及資本 226,342 263,343 215,593

資產負債比率 64% 71% 63%

26. 報告期間後事項

於二零一二年十二月三十一日後，目標公司概無發生重大結算日後事項。

27. 其後財務報表

目標公司並無就二零一二年十二月三十一日後任何期間編製經審核財務報表。

此 致

中國三江精細化工有限公司
董事 台照

安永會計師事務所
執業會計師
香港
謹啟

二零一三年六月二十七日

– III-1 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(A) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(i) 編製經擴大集團未經審核備考財務狀況表之基準

下文所載之資料僅供說明之用，並不構成本通函附錄二A及附錄二B

所載中國三江精細化工有限公司（「本公司」）之申報會計師安永會計師事務
所（香港執業會計師）所編製之會計師報告之一部分。

為提供額外之財務資料，經擴大集團（即本公司及其附屬公司（「本集團」）
及浙江美福石油化工有限責任公司（「目標公司A」）及浙江乍浦美福碼頭倉
儲有限公司（「目標公司B」）於二零一二年十二月三十一日之未經審核備考資
產及負債報表（「未經審核備考財務資料」）乃按下列基準編製：

(a) 本集團於二零一二年十二月三十一日之過往經審核綜合財務狀
況表，摘錄自本公司截至二零一二年十二月三十一日止年度之年
度報告；

(b) 目標公司A及目標公司B於二零一二年十二月三十一日之財務狀
況表，摘錄自本通函附錄二A及附錄二B；及

(c) 經考慮未經審核備考調整（如其附註所述），以說明建議收購可能
對本集團過往財務資料造成之影響（猶如建議收購已於二零一二
年十二月三十一日進行）。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本通函內所載之財務資料及
本通函附錄二A及附錄二B所載目標公司A及目標公司B之會計師報告一併閱讀。

經擴大集團之未經審核備考財務資料僅供說明之用，而基於其假設性
質，未必能反映經擴大集團於二零一二年十二月三十一日或任何未來日期
之實際財務狀況。

– III-2 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(ii) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團
於二零一二年

十二月
三十一日

目標公司A

於二零一二年
十二月

三十一日

目標公司B

於二零一二年
十二月

三十一日 未經審核備考調整

未經審核備考
經擴大集團

於二零一二年
十二月

三十一日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

(1) (2) (3)

非流動資產
物業、廠房及設備 1,452,588 1,353,342 193,034 2,998,964

預付土地租賃款項 79,389 17,097 5,321 101,807

無形資產 26,496 10,538 – 37,034

商譽 – – – 100,105 2(b) 100,105

物業、廠房及設備之
預付款項 49,975 1,160 – 51,135

於附屬公司的投資 – – – 327,104 (248,598) (78,506) –

於一家共同控制實體之投資 147,251 – – 147,251

其他非流動資產 – 699 – 699

遞延稅項資產 3,160 – – 3,160

非流動資產總值 1,758,859 1,382,836 198,355 327,104 (148,493) (78,506) 3,440,155

流動資產
存貨 396,443 109,557 – 506,000

應收賬款及應收票據 92,085 2,122 5,108 99,315

預付款項、按金及
其他應收款項 259,571 123,440 583 383,594

應收關連方款項 94,270 154,398 11,547 260,215

可供出售投資 587,307 – – 587,307

衍生財務工具 607 – – 607

已抵押存款 1,139,102 174,200 – 1,313,302

現金及現金等值項目 233,585 17,458 1,874 252,917

流動資產總值 2,802,970 581,175 19,112 – – – 3,403,257

流動負債
應付賬款及應付票據 701,437 632,097 – 1,333,534

其他應付款項及應計費用 264,798 444,500 12,856 722,154

衍生財務工具 4,576 – – 4,576

計息銀行借貸 1,528,817 302,000 10,000 1,840,817

應付關連方款項 21,508 336,272 115,500 473,280

應繳稅項 62,355 – – 62,355

流動負債總額 2,583,491 1,714,869 138,356 – – – 4,436,716

流動資產╱（負債）淨額 219,479 (1,133,694) (119,244) (1,033,459)

資產總值減流動負債 1,978,338 249,142 79,111 327,104 (148,493) (78,506) 2,406,696

– III-3 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
於二零一二年

十二月
三十一日

目標公司A

於二零一二年
十二月

三十一日

目標公司B

於二零一二年
十二月

三十一日 未經審核備考調整

未經審核備考
經擴大集團

於二零一二年
十二月

三十一日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

(1) (2) (3)

非流動負債
計息銀行借貸 – 150,000 – 150,000

遞延稅項負債 27,571 56,577 – 84,148

非流動負債總額 27,571 206,577 – – – – 234,148

資產淨值 1,950,767 42,565 79,111 327,104 (148,493) (78,506) 2,172,548

權益
母公司擁有人應佔權益
已發行╱實繳股本 87,144 271,104 96,978 327,104 (519,702) (175,484) 87,144

庫存股份 (6,356) – – (6,356)

儲備 1,697,392 (228,539) (17,867) 228,539 19,746 1,699,271

擬派末期股息 144,818 – – 144,818

1,922,998 42,565 79,111 327,104 (291,163) (155,738) 1,924,877

非控股權益 27,769 – – – 142,670 77,232 247,671

權益總額 1,950,767 42,565 79,111 327,104 (148,493) (78,506) 2,172,548

(iii) 經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1. 備考調整指根據 (i)本集團與冠盛石油（新加坡）有限公司及杭州煒
宇實業投資有限公司就向目標公司A注資39,551,020美元；及 (ii)

本集團與廣東金盛石油化工有限公司及麥克石油化工新加坡有
限公就向目標公司B注資12,490,000美元，所訂立日期為二零一三
年二月二十八日之投資協議（「該等協議」），以注資方式分別獲得
目標公司A及目標公司B 51%股本權益的總現金代價。

為說明經擴大集團之未經審核備考財務資料，現金代價以二零
一二年十二月三十一日美元現貨匯率1.00美元兌人民幣6.2855

元將美元換算為人民幣，分別為人民幣 248,598,000元及人民幣
78,506,000元。

– III-4 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

2. 備考調整反映建議收購成本於目標公司A及目標公司B的可識別
資產及負債進行的分配，其代表：

(a) 目標公司A及目標公司B的可識別資產及負債的公允值調整

於建議收購完成後，目標公司A及目標公司B的可識別資產
及負債將根據香港財務報告準則第 3號「業務合併」以收購會計法
於經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表內按公允值入賬。

就未經審核備考財務資料而言，本公司董事已假設目標公
司A及目標公司B的可識別資產及負債賬面值與其公允值相若，